
Proposta Numero: DEL-523-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Determinazione e Rendicontazione dei Fondi SEU 118 - anno 2021 ai sensi dell' art. 54 
dell'A.I.R per i medici di Medicina Generale - Assistenza Primaria, reso esecutivo con D.G.R. n. 2289 
del 29.12.2007 e da quanto stabilito con la D.G.R. n.2528 del 15/12/2009, pubblicata sul Burp n.°11 del 
19/1/2010.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta
la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

“PREMESSO che

- l’art.  46  dell’A.C.N.  2009  della  Medicina  Generale  prevede  l’istituzione  da  parte  di  ogni  singola
Regione  del  “Fondo  a  riparto”  per  la  retribuzione  degli  istituti  normo-economici  soggetti  ad
incentivazione  come  definiti  dall’art.  59,  lettera  B,  e  demanda  alla  contrattazione  regionale  la
definizione di ulteriori contenuti e delle modalità di attuazione, secondo quanto definito dall’art. 14 del
citato A.C.N.;

- nel B.U.R.P. n. 10 del 18.01.2008 è stato pubblicato l’Accordo Integrativo Regionale, sottoscritto tra la
Regione Puglia e le OO. SS. rappresentative dei Medici di Medicina Generale, recepito e reso esecutivo
con D.G.R. n.  2289 del 29.12.2007 e successivamente integrato con D.G.R. n.  425 del 10.03.2011,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 42 del 23.03.2011;

- l’art.  54  dell’A.I.R.  stabilisce  i  criteri  per  la  costituzione  del  Fondo  Regionale  a  riparto  per  la
retribuzione degli istituti soggetti ad incentivazione e ne determina, per l’Emergenza Sanitaria, il valore
massimo  in  €  950.000,00 facendo  riferimento  alla  popolazione  regionale  residente  che  risulta
individuata, a livello di ASL Taranto, in n.° 580.676 – DGR 1400/2007

ATTESO, che questa ASL, ha definito e rendicontato per gli anni 2019 e 2020 il fondo SEU 118 e trasmesso
le deliberazioni per le rispettive annualità alla Regione Puglia; 

PRESO ATTO che:
- occorre procedere alla formulazione dei fondi previsti  dall’art  54 commi 1e 4 dell’A.I.R. D.G.R

n.2289 del 29/12/2007 relativi alla quota di cui all’art.59 lett. D – risorse integrative regionali per
l’Emergenza Territoriale che di seguito si costituiscono secondo i parametri definiti dall’A.I.R.:

 



 
RILEVATO  che  il  fondo  viene  istituito  ai  sensi  dell’art.54  dell’A.I.R.  in  relazione  alle  quote  previste
dall’art. 59 lettera D dell’ACN e destinato alla retribuzione di istituti soggetti ad incentivazione così come
definiti dall’art.98 comma 2), dell’ACN; 

ACCERTATO che il fondo istituito per l’anno 2021 ai sensi dell’art.54 dell’A.I.R. in relazione alle quote
previste dall’art. 59 lettera D dell’ACN e destinato alla retribuzione di istituti soggetti ad incentivazione così
come definiti dall’art. 98 comma 2), dell’ACN non è stato utilizzato e che pertanto tale fondo risulta pari a €
150.975,76.
  
PRESO ATTO  che l’Accordo Integrativo Regionale del servizio Emergenza Urgenza 118 approvato con
deliberazione della giunta regionale n.  2528 del 15/12/2009, pubblicata sul BURP n. 11 del 19/1/2010, ha
previsto  le  modalità  del  riparto  della  risorsa  economica  per  l’A.I.R.  dedicata  al  SEU  118  pari  ad  €
6.000.000,00 come di seguito rappresentato:

 
    __________________________________________________________________-         

INCREMENTO RIPOSI OBBLIGATORI € 342.401,20

PERIODI SUPERFESTIVI € 1.353.408,00

INDENNITA’ REPERIBILITA’ 
DOMICILIARE € 213.720,00

ASSICURAZIONE € 530.000,00

INDENNITA’ DI SERVIZIO € 3.324.420,00

INDENNITA’ DI FUNZIONE resp. Di Area € 155.049,60

TOTALE € 5.919.583,80

CONSIDERATO che in applicazione dei criteri di ripartizione indicati nel su richiamato AIR 118 il riparto
calcolato per l’ASL TA sulla base della riorganizzazione del SEU 118 disposta con D.G.R. 2488/09 risulta
essere il seguente: 

RIPARTI ECONOMICI

INCREMENTO NUMERICO RIPOSI OBBLIGATORI

FONDO ASL TA
2021

Costi reali
sostenuti 

Esercizio 2021

GIORNI DEBITO
ORARIO

ORE
ANNUE

COMPENSO
ORARIO ACN  

NR. MEDICI IN
SERVIZIO ASL 

TA
COSTO

AZIENDALE
  

5 6,2 31 20,84 646,04 70 €45.222,80  €      45.222,80 € 10.336,64

  
PERIODI SUPERFESTIVI   
Finanziamento €. 7 x ora (ex art. 98 co. 7) AIR dell'19/1/10   

  

periodi
giorni ore ore finanziate tot ore x 7€ tot € x 15

 postazioni   
27/12 - 07/01 15       
01/02 - 15/02 15       
Fest. Pasq. 9       
15/07 - 21/08 37       



TOT 76 24 1,824  €      12.768,00  €    191.420,00  €   191.520,00  €  126.168,00

  
INDENNITA' REPERIBILITA' DOMICILIARE   
PARI A €. 1 X ORA   

  

nr. Medici ogni 2
postazioni   

debito orario a
detrarre :    12

ore
settimanali

ad €. 1

  
7 7 x 24 ore x 365 gg. 48 x 57x 12    
 168 61.320 32.832  €      28.488,00  €      28.488,00                         0

  
ASSICURAZIONE   

  

QUOTA ECONOMICA ANNUA PER OGNI MEDICO PER ATTIVAZIONE ASSICURAZIONE A
GARANZIA DI UNA O TUTTE LE SEGUENTI PREVISIONI

  
  
  
  

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TRZI PER COLPA
GRAVE MALATTIA INFORTUNIO

  
  
  

70 MEDICI X 1.000,00 = 70.000,00  €      70.000,00                         0
  

INDENNITA' DI SERVIZIO   
  

AUTOMEDICA   
  

Indennità oraria
per medico

ore annuali
da finanziare  

nr. Postazioni finanziamento
annuale

  

4,5 24 x 365 =
8.760  €   39.420,00 

6
 €   236.520,00  €   236.520,00    € 217.963.50

AMBULANZA   
  

Indennità oraria
per medico

ore annuali
da finanziare  

nr. Postazioni finanziamento
annuale

  

3,5 24 x 365 =
8.760  €   30.660,00 

9
 €   275.940,00  €   275.940,00  €   32.718,00 

P.P.I.   
  

Indennità oraria
per medico

ore annuali
da finanziare  

nr. Postazioni finanziamento
annuale

  

€ 1,00 24 x 365 =
8.760                                 €     50.746,00 

  
INDENNITA' DI FUNZIONE resp. Di Area   

  

INDENNITA' INDENNITA'                ANNUALE COSTO X NR. 3
REFERENTI   

20 ORE X €. 20,84 =
416,80

 €                                    5.001,60  €                                      15.004,80
 €   15.004,80  €     15.004,80 



Totale    € 862.695,60 €    452.936,94

RILEVATO ED ACCERTATO per quanto detto che:
risulta  costituito  per  l’anno  2021  ai  sensi  della  D.G.R.  2488/2009  il  Fondo  Aziendale  per  il  servizio
Emergenza Urgenza 118 come innanzi illustrato per l’importo complessivo pari a € 862.695,60;

PRECISATO:
-  che la spesa per l’anno 2021 ammonta ad € 452.936,94 e che il conseguente residuo non utilizzato a fine
esercizio 2021 è pari a €   409.758,66; 
-  che la consuntivazione della spesa ha tenuto conto di quanto erogato per prestazioni eseguite presso n° 3 
PPI non contemplati nel Riordino Ospedaliero D.G.R 2488/2010 ma previsti successivamente nella D.G.R. 
2251 /2014 - D.G.R. 1933/2016 – e nel Regolamento Regionale 10 marzo 2017, n. 7 “Riordino Ospedaliero 
della regione Puglia ai sensi del D.M. 70/2015 e delle Leggi di stabilità 2016-2017 - REGOLAMENTO 
REGIONALE: “RIORDINO OSPEDALIERO DELLA REGIONE PUGLIA AI SENSI DEL D.M. N. 
70/2015. Modifica e integrazione del R.R. n.° 14/2015”;

PRECISATO altresì,
- che, con riferimento alle singole voci, risultano realizzate delle economie per complessive € 409.758,66 e 
che le stesse si rendono disponibili per finanziare la realizzazione di eventuali progetti per i quali sia prevista
la compatibilità economica con le risorse residue; 
- che l’utilizzo del residuo di € 70.000,00 con destinazione “coperture assicurative” deve intendersi in deroga
a quanto previsto all’art. 99 comma 8 dell’A.I.R.; 
   
DATO ATTO  che nell’incontro del Comitato Permanente Aziendale tenutosi in data 24/02/2022 è stata
sottoposta alla valutazione da parte dello stesso la ricognizione, la determinazione nonché la rendicontazione
sia del Fondo ex art. 54 dell’AIR, reso esecutivo con DGR 2289 del 2007, che di quello riveniente dal riparto
economico delle risorse per l’A.I.R., reso esecutivo con la D.G.R. 2528 del 2009, ricevendo dallo stesso
CPA parere favorevole, a condizione che l’A.S.L.si impegni con la  Regione a definire in tempi brevi la
questione relativa alla pianta organica del S.E.T. 118; 

D E L I B E R A

per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono richiamati  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale:

1)  di  prendere  atto  del  parere  preventivo  favorevole  espresso  dal  Comitato  Permanente  Aziendale  in
occasione della seduta del 24/02/2022, in materia di determinazione e consuntivazione dei Fondi Aziendali
per il 2021; 
2) di stabilire che la disponibilità del fondo di cui all’art, 59 lettera D ACN è pari a € 150.975,76;
3) di prendere atto che dal  confronto tra il  valore del fondo costituito  in conformità a quanto stabilito
nell’Accordo Integrativo Regionale del  Servizio Emergenza Urgenza 118 pari  a  € 862.695,60 e quanto
utilizzato per costi stimati per  l’intero esercizio 2021 pari a  € 452.936,94 risulta esservi un residuo non
utilizzato pari a € 409.758,66;
4) di trasmettere copia del presente atto l’Area Gestione Risorse Finanziarie per quanto di competenza; 
5) di notificare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della
Salute, del Benessere Animale Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


